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56,818 円

50,000 円

252,320 円

107,000 円

214,213 円

155,000 円

事 業 概 要
地域の環境美化と住民同士が支え合う機運の醸成を図るととも

に、観光地としての魅力を向上させるため、花壇の植栽や御館川
周辺の環境整備に取り組んだ。

事業評価・今後の活動の見通し
花苗植栽と御館川内清掃活動、調整池の清掃等、コロナ禍で限

られた人数や方法で地域の環境美化に貢献し、併せて高齢者の
協力を得た協働作業により住民同士が支え合う機運の醸成が図ら
れた。

事　 業　 費

補 助 金 額

補 助 金 額

№03 御館リバーサイド環境美化事業

環境保全・景観形成 大豆町内会

№02 高齢者の健康づくり活動（まちづくり）と地域交流事業

健康・福祉の向上 いきいき春日野

事 業 概 要
高齢者の健康意識の向上や交流の場の創出を図るとともに、地

域の青少年等との交流を通じたまちづくりにつなげるため、健康づ
くり教室やふれあいコンサートを開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
昨年は開催できなかった「ふれあいコンサート」を、ソーシャルディ

スタンス、そのほか新型コロナウイルス感染症の予防対策を十分
とって開催することができた。

外出する機会が少なくなっている中で、健康意識の推進と交流の
場の創出に取り組み、地域の交流や地域と学校関係の交流に根
ざしたまちづくりを目標に活動した。

事　 業　 費

高齢者の生活をサポートし、元気な高齢者が多いまちづくりを実
現するため、高齢者に活動の場を提供するほか、市外への散策会
を開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
高齢者の居場所づくり、対話の機会を作るため、また皆様の笑顔

を見るためにも、お茶のみ会を中心に活動する。

事　 業　 費

補 助 金 額

春日区

№01 春日野いきいきサロン事業

健康・福祉の向上 春日野いきいきサロン

事 業 概 要
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238,150 円

238,000 円

251,900 円

251,000 円

673,434 円

222,000 円補 助 金 額

№06 春日区幼年野球育成事業

子どもの健全育成 高志ビクトリーズ

事 業 概 要
幼年野球を通じた青少年の健全育成を図るため、必要な用具の

更新を行い、練習や大会に参加しやすい環境を整えた。

事業評価・今後の活動の見通し
週末に練習や他チームとの練習試合を重ね、主に上越学童野球

連盟主催の各種大会に積極的に参加出場した結果、スポーツ活
動を通じて児童の健全育成や心身の成長を醸成し、地域交流を深
めることができた。

事　 業　 費

事 業 概 要
交通事故の防止や交通マナーの向上を図るため、交通安全推進

のための各種活動や交差点路面標示の修繕に取り組んだ。

事業評価・今後の活動の見通し
各種交通安全推進活動、安全施設装備品の整備拡充等により、

地域住民の交通道徳向上につながり、地域の安全を図ることがで
きた。地域住民が心豊かで安全安心に暮らせるまちづくりを進める
事業であるので、今後も継続実施することとしている。

事　 業　 費

補 助 金 額

補 助 金 額

№05 春日区の交通安全のための交通安全推進活動並びに交差点関連交通安全施設修繕事業

地域の安全・安心 上越交通安全協会春日支部

№04 安全に安心して暮らせるまちづくり事業（防犯パトロール実施事業）

地域の安全・安心 上越市春日山町3丁目町内会

事 業 概 要
地域の防犯・防火対策や環境美化を目的に、春日山町1、2、3丁

目町内会が防犯パトロールを実施するとともに、活動に必要なの
ぼり旗を揃えた。

事業評価・今後の活動の見通し
春日山町1、2、3丁目の町内会にとって、防犯パトロールは、「健

康で明るく活気あるまちづくり」を推進していく為の大事な施策の一
つであり、「防災訓練」の実施と併せて町内会の事業として引き続
き実施していく。

事　 業　 費

春日区
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899,756 円

850,000 円

291,439 円

123,000 円

574,677 円

345,000 円

事 業 概 要
バレーボールを通じた青少年の健全育成や地域の活性化を図る

ため、中学生を対象に創設したクラブの備品等整備を支援し、練習
や大会に参加しやすい環境を整えた。

事業評価・今後の活動の見通し
新型コロナウイルスの影響がいつまで続くか不明であるが、今年

度の活動が今後の中学生の活動にいかせるよう準備ができた。
3、4年後には部活動がなくなることへの先駆けとなり他のスポー

ツ活動の見本となるべく活動していきたい。
事　 業　 費

補 助 金 額

補 助 金 額

№09 中学生バレーボールの普及及び青少年健全育成事業

子どもの健全育成 春日バレーボールクラブ

№08 ジュニアバレーボールの普及及び青少年健全育成事業

子どもの健全育成 謙信ジュニアバレーボールクラブ

事 業 概 要
バレーボールを通じた青少年の健全育成や地域の活性化を図る

ため、公式試合への参加などを支援し、練習や大会に参加しやす
い環境を整えた。

事業評価・今後の活動の見通し
短い時間の練習の中で効率よく無駄な時間を使わないよう指導

者みんなで意見し合いながら退屈させないよう工夫した。
来年度は新型コロナウイルスの終息を祈りつつ、今年度やってき

た工夫した活動や新たな練習で元気なチームを作っていきたい。
事　 業　 費

事 業 概 要
挨拶を通じて子どもたちの健全で爽やかな人間関係の構築を図

るため、子どもたちとともに啓発看板を作成・更新し、「さわやか挨
拶運動月間」を実施した。

事業評価・今後の活動の見通し
令和3年の「さわやか挨拶運動」は予定通り実施された。「いじめ

見逃しゼロスクール集会」で新しい看板が披露され、標語とデザイ
ンの応募優秀者の表彰式が行われた。
　地域全体の挨拶運動を盛り上げていきたい。

事　 業　 費

補 助 金 額

№07 挨拶運動啓発事業

子どもの健全育成 春日地域青少年育成会議
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206,700 円

200,000 円

566,870 円

563,000 円

19,152 円

19,000 円補 助 金 額

№12 春日山モルツ　ミニバスケットボールクラブ事業

子どもの健全育成 春日山モルツ

事 業 概 要
ミニバスケットボールを通じた青少年の健全育成を図るため、参

加者の遠征等を計画したが、コロナ禍のため実施できなかった。通
常練習のほかに強化練習を実施し、技術、体力や精神面の育成に
つなげた。

事業評価・今後の活動の見通し
体育館使用は非常に有意義なものだったので、来年度も継続し

ていきたい。
バスケットだけでなく、利用させてもらっている春日小学校の周り

のごみ拾い、春日山城址の清掃活動、謙信公祭など地域行事にも
クラブとして参加を募り、積極的に参加していきたい。 事　 業　 費

事 業 概 要
コロナ禍に対応した春日山地域への誘客促進や春日山城跡に対

する一層の理解促進を図るため、QRコードを活用した非接触方式
のスタンプラリーを開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
春日山スマホスタンプラリーを行い、コロナ禍で、県外との往来制

限があり、予想外の懸案もあったが、計画以上の来訪者があった。
それぞれが感染対策を行い事故もなく、事業に高い評価をいただ
いた。

事　 業　 費

補 助 金 額

補 助 金 額

№11 春日山周遊スタンプラリー事業

観光振興 春日商工振興会

№10 高志地区・安全・安心見守りパトロール事業

子どもの健全育成 高志小学校後援会

事 業 概 要
児童・生徒の安全・安心の確保はもとより、学区全体の防犯意識

の向上と地域全体で子どもを見守る気運の醸成を図るため、パト
ロールに必要な物品を整え、様々な場面で見守り活動を行った。

事業評価・今後の活動の見通し
地域住民が連携して、児童生徒の登下校時の見守り活動を実施

することによって、児童生徒の安全安心を確保できた。
高志小学校区の9町内会が連携して事業に取り組むことによっ

て、学区全体の防犯意識の向上と地域全体で子どもを見守る気運
の醸成が図られた。 事　 業　 費

春日区
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318,153 円

257,000 円

359,034 円

246,000 円

93,525 円

93,000 円

事 業 概 要
少年野球を通じた青少年の健全育成を図るため、捕手用共用物

品等の整備等を行い、練習や大会に参加しやすい環境を整えた。

事業評価・今後の活動の見通し
野球道具を購入したことにより、感謝の気持ちを持つことと物を大

切に扱う意味を考えさせることができた。春日中学校生徒の健全
育成に大いに成果があった。

事　 業　 費

補 助 金 額

補 助 金 額

№15 春日野少年野球育成事業

子どもの健全育成 春日野少年野球

№14 春日野デュークス幼年野球育成事業

子どもの健全育成 春日野デュークス

事 業 概 要
幼年野球を通じた青少年の健全育成を図るため、必要な用具の

更新等を行い、練習や大会に参加しやすい環境を整えた。

事業評価・今後の活動の見通し
野球道具を大切に使用するとともに、子どもたちには、物を大切

にすることと感謝の気持ちを持ってプレーすることを指導していきた
い。

今後も部員には野球の楽しさ、チームワーク、あいさつの大切さ
など青少年の健全育成に努めたい。 事　 業　 費

事 業 概 要
春日山地域の認知度向上や、今後の県外からの観光客誘致に

つなげるとともに、地域の人が地域の魅力を再認識し、地域が元
気になる機会とするため、全国のマラソンファンと春日山をオンライ
ンでつなぐマラソン大会を開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
地域一体となった地域魅力の発信と関係人口づくりを行った点

や、コロナ禍でも青年部の創意と工夫によって地域振興を推進した
点が評価され「全国商工会議所きらり輝き観光振興大賞」の奨励
賞を受賞した。

来年は完全リアル開催を目指して企画していくが、そうなった場
合は春日区の地元住民からの参画をもっと呼びかけていきたい。

事　 業　 費

補 助 金 額

№13 越後謙信きき酒マラソン the world 事業

観光振興 上越商工会議所青年部
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1,008,150 円

1,008,000 円

1,210,000 円

1,210,000 円

678,462 円

464,000 円補 助 金 額

№18 謙信流陣太鼓活動支援事業

観光振興 謙信流陣太鼓

事 業 概 要
謙信公祭の全国的な知名度向上や地域を盛り上げる活動に寄

与するため、破損した太鼓を修繕し、謙信公祭を始めとしたイベン
トで演奏活動を行った。

事業評価・今後の活動の見通し
コロナ禍でイベントが縮小されるなか4回だけでも実施できたこと

は良かった。
太鼓の皮は経年劣化でも緩み傷んでくるので、今回張り替えられ

て、今後の活動を維持していく上で非常に有用だった。大切に使っ
ていきたい。 事　 業　 費

事 業 概 要
春日山城跡を訪れる人への魅力発信の充実を図るとともに史跡

の復元・整備を促進するため、古道（桑取道等）の整備を行うほ
か、春日山城跡の特長をテーマに講演会等を開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
桑取道整備の案内看板の不備等を改修し、合わせて郷津道、

「虎御前の墓」や搦手道の整備を行った。
「春日山城跡の特色を探る」をテーマにしたフォーラムは開催でき

なかったが他地区協議会のメンバーと情報交換会を行った。またア
ンケート調査などから今後の整備方針を探ることができた。 事　 業　 費

補 助 金 額

補 助 金 額

№17 春日山城跡環境整備（桑取道等整備他）事業

観光振興 春日山城跡保存整備促進協議会

№16 中学生の音楽による地域の絆づくり支援事業

子どもの健全育成 春日中学校後援会

事 業 概 要
音楽交流活動を通じた子どもの健全育成やまちづくりへの寄与を

図るため、活動に必要な楽器整備を行うとともに、地域住民を対象
としたイベントや謙信公祭などで演奏活動を行った。

事業評価・今後の活動の見通し
音楽交流活動を通じた子どもの健全育成やまちづくりへの寄与

のために、楽器の整備を行い、町内のコンサートへの参加や校内
外の演奏のための活動や練習等をすることができた。

また、来年度の地域行事での演奏機会に向けた準備を行うこと
ができた。 事　 業　 費

春日区
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514,547 円

436,000 円

87,164 円

82,000 円

93,676 円

51,000 円

事 業 概 要
育児中の母親の孤立を防ぎ、地域全体で子どもを育てる機運を

醸成するため、離乳食・幼児食づくり教室を開催し、あわせて情報
交換や交流の場の創出に取り組んだ。

事業評価・今後の活動の見通し
　食育をテーマに、子育て中の親子が興味をいだくレッスンを実施
した。
　サークルに参加することで、母親の子育てによる孤立化を防ぐこ
とができた。
　外部講師を招き、母親が毎日の食事作りを楽しく行えるきっかけ
を提供した。

事　 業　 費

補 助 金 額

補 助 金 額

№21 春日地区地域子育て支え合い事業

健康・福祉の向上 食育サークル　mamma

№20 大学南町内会行事支援事業

まちづくりの推進 地縁団体　大学南町内会

事 業 概 要
町内会成年部の自主・自立の機運醸成や会員相互の連帯強化

を通じ、町内行事等の内容や実施体制の充実を図るため、成年部
のユニフォームや防災用具を整備し、各種行事を開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
子ども夏祭りやさいの神を始め、町内会が主催する行事に成年

部ユニフォームを着用参加し、町内会員への「成年部」の自主・自
立の機運醸成や会員相互の連携強化を図ることができた。

事　 業　 費

事 業 概 要
市の「地域の宝」に認定された「甲山八幡宮」を活用し、地域の歴

史文化の保存・継承や環境保全、健康増進などにつなげるため、
甲山周辺の環境整備に取り組むほか、健康ウォークやミニ文化祭
を開催した。

事業評価・今後の活動の見通し
甲山を中心とした周遊コースの整備を毎年継続して行っていく。

また四季の移ろいや歴史文化をSNSなどにより発信し、さらに多く
の人たちに周知していきたい。

一方で、地域の歴史文化への関心が高まったことから、近隣町内
会と連携し、地域の歴史文化講座を開催していきたいと考え関係
者と相談している。

事　 業　 費

補 助 金 額

№19 「地域の宝」紹介・整備活用事業

文化・スポーツの振興 岩木1丁目町内会
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